
20.1.2006                                                                                                                                                                                            Zpravodaj obce Poděšín č. 1/2002 

1 

 
 
 

   Ročník 6                 obce Pod ěšín                         č. 1/2002 
 

Novinky.                                       
 

ÚVOD. 
Vážení spoluobčané. Zahajujeme již šestý ročník našeho Zpravodaje. Jako každý rok, i nyní dozná několika změn z hlediska vzhledu i obsahu. 
Poprvé se zvětší rozsah na 8 stran. Tento rozsah nemusí být v každém čísle vždy stejný, ale bude se měnit podle aktuálních informací. Letošní rok 
bude také rokem volebním. Čekají nás celkem troje volby. Nejprve v červnu do parlamentu, v srpnu do senátu a nakonec v listopadu do obecního 
zastupitelstva. Zejména poslední volby se dotknou nejvíce našeho úřadu. Vyzýváme všechny představitele politických stran, zájmových 
organizací i všechny občany, aby začali přemýšlet o nových představitelích obce. Řada současných obecních zastupitelů již neplánuje pokračovat 
v příštím období. Apelujeme zejména na všechny občany, nespokojené s naší prací, že nyní mají možnost vše napravit a udělat podle svých 
představ. Jestliže tuto možnost nyní nevyužijí, mohou potom těžko zasahovat do činnosti úřadu. Je také možné, že jim ani nejde o to udělat něco 
lépe, ale spíše jim jde o vytváření pomluv a rozkol mezi lidmi. Udělejte něco pro to, aby toto volební období nebylo poslední v Poděšíně a také, 
aby to nebyl poslední ročník našeho Zpravodaje. Občas se  vyskytne kritika k obsahu Zpravodaje, že zde píšeme o svých dětech, o svých cestách, 
o svých zájmech. K tomu stručně řečeno: dodejte nám články o vašich věcech, fotografie a my je otiskneme. Nikomu nebráníme se zde projevit. 
Naopak, velice uvítáme každý příspěvek. Ono to opravdu není lehké shánět materiál pro naše články. A stojí to hodně času, který nebyl nikdy 
zaplacen. Nejde jen o čas strávený doma u počítače, ale například v archivech, na úřadech, mezi lidmi a v terénu vůbec. Všimněte si občas 
zkratek autorů na konci každého článku a udělejte si o tom představu. Nikoho nenutíme naše články číst. Koho nebaví, nechť je nečte. Věříme 
ale, že většinu naše články zaujmou a něco zajímavého se dozví. Co se týká větších akcí v naší obci v letošním roce, chtěl bych vzpomenout 
opravu zbývající části vodovodu na jaře, opravu cest po obci a setkání rodáků začátkem léta. Do nového roku vám přejeme pevné zdraví a 
spokojenost i s naší prací.                               -jd- 
  
 

UDÁLOSTI: 
2.12.  Výroční schůze sboru dobrovolných hasičů za účasti 24 členů ze 46. 
15.12.  Dnes byl poprvé rozsvícen obecní Vánoční strom u kaple. 
25.12.  Proběhla Štěpánská taneční zábava, pořadatel TJ Poděšín. Celkem přišlo  asi 170 lidí. 
31.12.  I v Poděšíně proběhly velmi bujaré oslavy Silvestra na několika místech. 
22.1.  Proběhlo územní řízení na stavbu vysílače mobilních telefonů od firmy EuroTel. 
25.1.  Ve Žďáře n.S. proběhlo oblastní kolo MISS Poupě. Ilona Jarošová obsadila třetí postupové místo.   
7.2.  V kapli byl instalován elektrický pohon zvonu s elektronickým časovačem.              -zj- 
 

Počasí. 
 

Říjen. Nejvyšší ranní teplota, dne 2.10. byla +15°C, nejnižší ranní 
teplota, dne 27.10. byla +3°C, průměrná ranní teplota je +9,2°C. 
Nejvyšší večerní teplota, dne 2.10. je +20°C, nejnižší večerní teplota, 
dne 26.10. je +5°C, průměrná večerní teplota je +11,8°C. Počet 
slunných dní 8, počet dní, kdy pršelo 4, 2 dny foukal vítr a 9x byla 
mlha a jeden den mrholilo. Daleko lepší a teplejší měsíc než bylo 
předchozí studené a mokré září.  
 

Listopad. Nejvyšší ranní teplota, dne 1 a 5.11. byla +6°C, nejnižší 
ranní teplota, dne 15.11. byla -7°C, průměrná ranní teplota je -0,7°C. 
Nejvyšší večerní teplota, dne 8.11. je +8°C, nejnižší večerní teplota, 
dne 10.11. je +4°C, průměrná večerní teplota je +0,8°C. Počet 
slunných dní 1, počet dní kdy pršelo 5, 4 dny foukal vítr, 1x byla mlha, 
2 dny sněžilo a jeden den mrholilo. Sněhová pokrývka byla od 27. do 
konce měsíce. 
 

Prosinec. Nejvyšší ranní teplota, dne 14.12. byla -22°C, nejnižší ranní 
teplota, dne 29.12. byla +1°C, průměrná ranní teplota je -7°C. Nejvyšší 
večerní teplota, dne 13. a 14.12. je -21°C, nejnižší večerní teplota, dne 
28.12. je +2°C, průměrná večerní teplota je -6,1°C. Počet slunných dní 
4, počet dní, kdy pršelo 1, počet dní, kdy sněžilo 7, 6 dní foukal vítr a 
1x byla mlha. Sněhová pokrývka držela celý měsíc. Celkově studený 
měsíc    
 

Srážky za rok 2001. 
Celkové srážky za rok 2001 byly 771 mm. Rozděleno podle měsíců: 
leden 55 mm, únor 12 mm, březen 94 mm, duben 46 mm, květen 102 
mm, červen 48 mm, červenec 139 mm, srpen 58 mm, září 94 mm, říjen 
25 mm, listopad 38 mm, prosinec 60 mm. Největší srážky byly 21.7. – 
58 mm, 5.5. – 24 mm, 9.4. – 22 mm, 4.8. – 20 mm. Srážky pro 
zpravodaj a kroniku sleduje Jágr Josef.                  -zj- 

 

Obecní ú řad.                                      
 

OBECNÍ HLÁŠENÍ NA MOBIL .    Obecní úřad v Poděšíně zavádí 
novou službu pro občany, vlastnící mobilní telefon nebo internetovou 
poštu (E-mail). Každé hlášení obecního rozhlasu nebo i jiná důležitá 
sdělení Obecního úřadu budou zasílána na mobilní telefony občanů ve 
formě SMS zpráv nebo pro uživatele internetu ve formě mailu. 
Výrazně se tak zvýší informovanost občanů, zejména těch, kteří často 
pobývají mimo obec a neslyší tak klasický obecní rozhlas nebo těch, 
kteří bydlí mimo dosah obecní rozhlasu.  
Kdo má o tuto službu zájem, nechť nahlásí na obecní úřad číslo svého 
mobilního telefonu nebo adresu svého mailu. Tato čísla nebudou nikde 
zveřejňována a budou sloužit výhradně na výše uvedené účely! Kdo by 
měl opravdu obavy o své soukromí, může poslat číslo anonymně. Naše 
obec se tak řadí k těm pokrokovým obcím, kde tato služba již funguje a 
je o ní ze strany občanů velký zájem. Je to ukázka dalšího využití tak 
často zatracovaného počítače a internetu na obci. A přitom obec zaplatí 
za tuto službu za jedno hlášení pouze necelé 2,- Kč za telefonní 
poplatek a trochu času pracovníků Obecního zastupitelstva. 

V budoucnu, až bude v každé domácnosti mobilní telefon nebo 
internet, by tato služba mohla zcela nahradit klasický rozhlas.         -jd- 
 

VYHLÁŠKA O ODPADECH.  Obecní zastupitelstvo Poděšín se 
usneslo dne 14.12.2001, podle § 84 odst. 2 písm. i) zákona číslo 
128/2000 Sb., o obcích ze dne 1.12.2001, vydat podle § 10 tohoto 
zákona a v souladu s § 17 odst. 2 zákona číslo 158/2001 Sb., o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů obecně závaznou 
vyhlášku číslo 1/2001. Podle této vyhlášky se změní systém placení 
komunálního odpadu. To znamená že od 1. ledna 2002 musí platit 
odpad všichni obyvatelé obce, ať mají popelnici či nemají. Podle 
obecní vyhlášky číslo 2/2001 o místním poplatku bude obecní úřad 
vybírat za odvoz a ukládání odpadu tyto částky: Firma, která s obcí 
uzavře smlouvu, 700,-Kč za rok. Majitelé rekreačních budov a 
nájemníci 420,- Kč za jednu rodinu. 250,- Kč první a druhý člen rodiny 
(domácnosti), 200,- Kč třetí a čtvrtý člen rodiny (domácnosti), 150,-Kč 
pátý a každý další člen rodiny (domácnosti) za rok.                -zj- 
 



20.1.2006                                                                                                                                                                                            Zpravodaj obce Poděšín č. 1/2002 

2 

USNESENÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA: 
Obecní zastupitelstvo schvaluje:   
1. Zřídit elektrický pohon zvonu  s časovým spínačem v kapli. 
2. Vyhlášku č. 1/2001 o odpadech, která platí od 1.1.2002 
3. Cenovou vyhlášku č. 2/2001 o odpadech. Sazby: 700,-Kč pro 
podnikatele na základě smlouvy. 250,-Kč: první a druhý člen rodiny 
(domácnosti). 200,-Kč: třetí a čtvrtý člen rodiny (domácnosti). 150,-
Kč: pátý a každý další člen rodiny (domácnosti). 420,-Kč Každý 
majitel rekreačního domu. Poplatek neplatí vojáci základní služby. 
Tato vyhláška platí od 1.1.2002.  
4. Cenovou vyhlášku č. 3/2001 na odběr pitné vody. Cena vody se 
zvyšuje na 14,-Kč/1m3. Tato vyhláška platí od 1.1.2002. 
5. Opravu hlavního vodovodního řádu, zbytek co se neopravil v roce 
2000. Stavba bude zahájena hned, jak k to umožní přírodní podmínky. 
Obecní zastupitelstvo bere na vědomí: 
1. Odstoupení pana Chvátala Aloise ml. z funkce velitele Sboru 
dobrovolných hasičů v obci Poděšín. 
2. Odstoupení pana Milana Koumara z obecního 
zastupitelstva a zároveň jeho ukončení funkce 
předsedy stavební komise. 
Obecní zastupitelstvo jmenuje: 
1. Pana Libora Chvátala na místo velitele Sboru 
dobrovolných hasičů v obci Poděšín, s účinnosti od 
15.12.2001. 
Obecní zastupitelstvo povolává: 
1. Pana Adolfa Šmirause za člena obecního 
zastupitelstva od 1.1.2002. Adolf Šmiraus je jako 
první náhradník vzešlý při volbách a nastupuje za 
odstoupivšího Milana Koumara. 
Obecní zastupitelstvo volí: 
1. Pana Adolfa Šmirause za předsedu stavební komise v obci Poděšín 
od 1.1.2002. 
Obecní zastupitelstvo ukládá: 
1. Ing. Jaroslavu Dočekalovi vypracovat harmonogram vrácení peněz 
za plynové přípojky. 
2. Zdeňku Jarošovi zajistit přípravy oslav setkání rodáků a 100 let 
hasičů. Zbudovat přípravný výbor a zahájit jednání.                          -zj- 
 

DUSIČNANY (NO3). 
Poslední dobou je ve vodě neustále zvýšený počet dusičnanů (NO3), 
proto obecní úřad požádal okresní hygienickou stanici o provedení 
rozborů vody na NO3 ve všech studních. Výsledek je následující. 
Studna č.1: 90,1 mg/l, studna č.2: 93,1 mg/l, studna č.3: 123,4 mg/l, 
studna č.4: 15,5 mg/l, studna č.5: 35,5 mg/l, studna č.6: 12,1 mg/l, 
studna č.7: 149,4 mg/l. Sami vidíte jak velké rozdíly jsou 
v jednotlivých studních.                   -zj- 
 

POZEMKOVÁ ÚPRAVA    
V pondělí 19. listopadu proběhla v jídelně Zemědělského družstva 
první informační schůzka za účelem získání informací ohledně 
pozemkových úprav. Schůze se účastnila většina větších vlastníků 
pozemků obcí Poděšín a Sirákov. Vše potřebné vysvětlil a na dotazy 
odpovídal hlavně vedoucí pozemkového referátu ing. Klusáček Jiří. 

Jestli se celá akce uskuteční záleží jenom na dohodě majitelů pozemků 
naší obce, jakou budou mít vůli ke kompromisním řešením. Členové 
obecního úřadu jsou ochotni pro zdar celé akce udělat maximum. 
Výhody jsou za prvé: hospodáři budou mít sice méně parcel, ale ve 
větších honech, za druhé: je možnost získat nemalé finanční prostředky 
na vybudování části cestních sítí. Nevýhoda je že letité zažití hranic 
svých pozemků se těžko přebourává.                 -zj- 
 

DOPLATEK VODY.  Upozorňujeme občany, že od 1.7.2001 byla 
upravena cena vody na 12,- Kč. Chyba při výpočtu poplatků za vodu za 
2. pololetí 2001 způsobila, že se počítala stará cena 10,- Kč. Doplatek 
2,- Kč za 1m3 bude vybírán v polovině roku 2002 společně s poplatky 
za vodu za 1. pololetí roku 2002. V podstatě se jedná o doplatek pro 
každého o částku 20% z ceny vody, kterou jste nyní platili.              -jd- 
 

LESNÍ DRUŽSTVO V POLNÉ.   Ve středu 12. prosince proběhla 
v sídle družstva členská schůze LD v Polné. Ze správy o hospodaření 
vyplynulo že družstvo v letošním roce investovalo hlavně do opravy 

budovy lesovny (sídlo družstva) viz foto, 70,- 
tisíc Kč., na nákup nového traktoru 1.300,- tisíc 
Kč., 150,- tisíc Kč., investice do opravy lesní 
cesty v Březině. Další výdaje byly za odkup 
pozemků. Jako první byla koupena lesní školka 
v Záborné ve výměře 1,22 ha za 79,- tisíc Kč., za 
další vzrostlý les v Březině o výměře 0,34 ha za 
88,- tisíc Kč. Jako poslední byl zakoupen 
vykácený les v obci Skrýšov o výměře 6,53 ha za 
36,-tisíc Kč. I přes tyto výdaje zůstalo nájemné 

pro obce ve stejné výši jako v loňském roce a to 3,- tisíce Kč na jeden 
podíl. Naše obec při 30-ti podílech obdrží 90,- tisíc Kč. Dalších 10,- 
tisíc Kč dostane za odpis pronajatého majetku.                 -zj- 
 

SČÍTÁNÍ LIDU VE VÝSLEDCÍCH , OKR ŽĎÁR N.S.  2.ČÁST. 
Největším městem našeho okresu je Žďár n.S. 23.875 obyvatel (plus 
integrované obce 24.434), dále podle velikosti: Velké Meziříčí 10.434 
(11.869), Nové Město n.M., 8.281 (10.516), Bystřice n.P., 7.835 
(9.141), Velká Bíteš 3.348 (4.901),  
Ostatní obce: Křižanov 1832, Měřín 1776, Svratka 1324, Nedvědice 
1263, Nové Veselí 1224, Dolní Loučky 991, Bobrová 923, Velká 
Losenice 914,  Hamry 903, Bohdalov 869, Ostrov n.O. 858, Radostín 
n.O. 822, Doubravník 818, Janovice u VB 817, Český Herálec 808, 
Osová Bítýška 761, Vír 760, Vojnův Městec 706, Jimramov 685, 
Nížkov 673, Štěpánov 671, Sněžné 636, Dolní Rožínka 618, Polnička 
598, Mostiště 592, Rovečné 586, Radešínská Svratka 584, Oslavice 
580, Škrdlovice 580, Moravev 579, Dalečín 578, Rožná 548, Jámy 
547, Nová Ves 541, Strážek 537, Sázava 531, Křoví 528, Pohledec 
493, Řečice 462, Rozsochy 441, Martinice 414, Světnov 413, 
Slavkovice 412, Obyčtov 390, Dolní Heřmanice 389, Vepřová 388, 
Stránecká Zhoř 379, Vídeň 375, Dolní Bory 369, Lavičky 358, Herálec 
357, Zubří 356, Horní Bory 346, Fryšava 343, Dobrá Voda 342, 
Radňovice 331, Pavlov 328, Lhota 326, Ruda 325, Vatín 324, Jabloňov 
322, Zvole 322, Věchnov 310, Jívoví 303, Bohdalec 302, Domanín 
302.                     -zj-  

 

Kultura.                                       
 

PODĚKOVÁNÍ.    Tělovýchovná Jednota Poděšín děkuje všem firmám 
a občanům, kteří sponzorovali tombolu při taneční zábavě která se 
konala 25. prosince. Jedná se zejména Truhlářství Dobrovolný 
František, Hostinec Landová Jitka, Kovovýroba Landa Roman, 
soukromý zemědělec Jaroš Jiří, Myslivecké sdružení Poděšín – Sirákov, 
Palas Vratislav, Jaitnerová Eva, Na závěr musím napsat, že zábava se 
opravdu povedla, vždyť asi 150 platících hostů a další na volné 
vstupenky, takže bylo přítomno asi 170 hostů.                -zj- 
 

NÁLEZ DVACETNÍKŮ V PODĚŠÍNĚ, 22.3.1962, KREPS M. 
Dne 22.3.1962 byl nalezen při přestavbě domu č.p. 20 – Homola Josef 
v Poděšíně v dutině zděné podlahy poklad 380 stříbrných mincí z 18 a 
19 století ( z let 1754 – 1845 ). Kromě jediného křížového čtvrt tolaru 
Františka l. z roku 1797 jsou to vesměs stříbrné dvacetikrejcary. Mince 
byly raženy v Praze, Vídni, Štýrském Hradci, Halle, Kremnici, Velké 

Bani, Královském Bělehradě, v menší míře v Mnichově, Bayreuthu, 
Bamberku, Norimberku, Vürtembersku a Sasku. Zakopány byly 
pravděpodobně v revolučních létech 1848-1849. Jsou uloženy 
v muzeum ve Žďáru n/S. 
Numismatický sborník číslo 8, ročník 1963-64, strana 277-278.       -zj- 
 

DOPORUČUJI K PŘEČTENÍ . 
Tajemství původu Boženy Němcové. Kdo to byla Božena Němcová, o 
tom se dnes dost píše a polemizuje. Byla to opravdu, jak se dosud 
zveřejňovalo Barunka Panklová nebo měla úplně jiné rodiče. To vše se 
dočtete v knížce „Tajemství původu Boženy Němcové“, která je také 
v regionálním koutku naší knihovny. Dále doporučuji 4 knihy od 
Františky Kolářové, které na sebe navazují. Jsou to „Ledy se lámou“, 
„V nárazech vichřice“, „Mrazivé Jaro“, „Za našich pradědů“. Tyto 
knihy jsou z Polensko Přibyslavského panství.               -zj- 

 



20.1.2006                                                                                                                                                                                            Zpravodaj obce Poděšín č. 1/2002 

3 

HYNEK JURMAN – ŽĎÁRSKO.      Ve druhém vydání knihy od 
Hynka Jurmana Žďársko se píše i o obci Poděšín. Tato ne příliš kvalitní 
kniha co se týče správnosti v datech a skromných zápisech o obcích je 
ale pěkně graficky upravena. O naší obci se v ní píše: Obec se rozkládá 
na březích Poděšínského potoka a její název v minulosti měnil tvary 
(Pustsin, Pozdyesin atd.) první zmínka o Poděšínu pochází z roku 1233 
a souvisí s pokusem vybudovat klášter v sousedním Nížkově. V roce 
1318 byl Poděšín přepaden a vypleněn žoldnéry, takže další zmínka o ni 
pochází z roku 1390. Ves patřila do roku 1850 k polenskému panství , 
v letech 1850 – 1949 pod soudní okres Polná a od roku 1949 k okresu 
Žďár nad Sázavou. 
V roce 1902 vznikl hasičský sbor a v roce 1925 byl Poděšín 
elektrifikován. První školní kronika byla v obci založena v roce 1825 
současně se samostatnou školou, i když budova pro ni byla vystavěna 
až v roce 1828. Škola byla rozšiřována a přestavována v letech 1895 a 
1908. v roce 1975byla zrušena a děti dojíždějí do Nížkova. Na pečeti 
z roku 1737 měl Poděšín ve znaku strom stojící u statku. V letech 1980 
– 1990 MNV Nížkov, poté opět samostatná obec. 
Za návesním rybníkem stojí kaple Panny Marie se zvoničkou (v roce 
1874 přestavěna z původní zvoničky z roku 1708, nový zvon byl ulit 

v roce 1970) a u ní mramorový kříž s nápisem: „Na věčnou památku 
farníků poděšínských.“ Památkou je i kamenný kříž vlevo za obcí ve 
směru na Nížkov. 
V lesích u Poděšína zavraždil 17. října 1926 František Chmela 
z Janovic svou milou Marii Wasserbauerovou z Vepřové. O 11 dní 
později se vrah pokusil neúspěšně o sebevraždu a v Jihlavské nemocnici 
se k činu doznal. V dubnu 1927 byl v Kutné Hoře odsouzen k trestu 
smrti. 
V obci se závodně hraje stolní tenis. Vyrostla zde i juniorská 
reprezentantka Renata Chvátalová. 
V Poděšíně je prodejna smíšeného zboží (postavena 1989), stylový 
hostinec „Na Hrázi“ (z bývalého vodního mlýna), mateřská škola, 
kulturní dům (postaven 1954), hřiště na volejbal i malou kopanou a 
hasičská zbrojnice. Pracuje zde zemědělské družstvo vlastníků půdy a 
prosperuje řada kvalitních firem (opravy zemědělských strojů, 
truhlářství, kamnářství, zámečník, opravář aut, elektrikář atd). 
Autobusové spojení má Poděšín se Žďárem, Nížkovem, Přibyslaví, 
Polnou a Jihlavou.                   -zj- 
 

 

Sport.                                        
 

STOLNÍ TENIS.   Po první polovině sezóny si vedou naši hráči se 
střídavými úspěchy. První „A“ družstvo je na pěkném   4. místě a tak si 
ještě udržuje naději na postup do vyšší třídy. Musíme jen litovat, že nás 
v průběhu první půle postihla několikrát smolná ztráta bodů. Soutěž 
vede družstvo Nížkov B, druhé je Nové Veselí, viz tabulky. Nejlepším 
hráčem je Jaroš Petr 27 výher 5 proher a úspěšnost 84,3%, druhý Bláha 
František 26/10, 72,2%, třetí Štikarová Jana 18/18, 50%, čtvrtým Jaroš 
Radim 8/28, 22,2%. Jednotlivé výsledky: Nové Město 12:6, Fryšava 
8:10, Nížkov B 9:9, Polnička 9:9, Nové Veselí 10:8, Vlkov 13:5, Žďas 
Žďár D 8:10, Bystřice n.P. 9:9, Doubravník 11:7. 
Naše „B“ družstvo jako nováček soutěže si vede vcelku dobře a  je 
zatím na sedmém místě. Nejlepším hráčem byl Musil David 12/8, 60%, 
druhý Jaroš Zdeněk 16/12, 57,1%, třetí Landová Jitka 10/18, 35,7%, 
čtvrtý Neubauer Aleš 8/24, 25%. v této soutěži dostali také příležitost 
hráči mládežnického družstva, ale zatím neuhráli ani bod. Jednotlivé 
výsledky: Sněžné 1:17, Pikárec 9:9, Žďas Žďár E 14:4, Rovečné 3:15, 
Nové Město 8:10, Lhotky B 15:3, Mostiště B 0:18, Jámy 2:16, Nové 
Dvory 3:15 

V okresní soutěži startuje naše „C“ a je zatím čtvrté a „D“ družstvo, 
které je na šestém místě. V tomto družstvu také hrají naši žáci, kteří 
zde získávají zkušenosti. Úspěšnost „C“ družstva: 1. Láznička Roman 
17/7, 70,8%, 2. Maša Stanislav 13/13, 50%, 3. Smolík Jaroslav 4/8, 
33,3%, 4. Maša Pavel 4/12, 25%, 5. Vejvoda František 2/14, 12,5%. 
„D“ družstvo: 1. Štikar Jaroslav 16/8, 66,6%, 2. Chvátal Jaroslav 
13/11, 54,2%, Pohanková Petra 2/10, 16,6%, 4. Palas Luboš 2/14, 
12,5%. Dále hráli: Jaroš Martin, Jaitner Milan, Jaitnerová Andrea a 
Vejvodová Marie.  
 

V neděli 23. prosince proběhl v kulturním domě za účasti 15-ti hráčů 
Vánoční turnaj ve stolním tenise. Vítězem se stal (při neúčasti naši 
jedničky Petra Jaroše) hráč nasazen jako číslo 1, Bláha František, druhé 
místo obsadila Štikarová Jana, třetí byl Musil David, čtvrtý Jaroš 
Radim, pátý Neubauer Aleš, šestý Štikar Jaroslav, sedmý Jaroš Zdeněk 
atd. Kategorii mládeže vyhrál Jaitner Milan, 2. Vejvodová Marie, 3. 
Jaroš Martin, 4. Jaitnerová Andrea, 5. Palas Luboš, 6. Doležal Václav, 
7. Šorf Milan, 8. Matoušek Milan.                 -zj- 

 

    OP 2.třídy:                         OP 4.třídy:       

1. Nížkov  B           5 4 0 102 :   60 23 1. Sněžné             9 0 0 139 :   23 27 
2. Nové Veselí      5 2 2 80 :   82 21 2. Mostiště  B        8 0 1 121 :   41 25 
3. Žďas Žďár D    4 3 2 92 :   70 20 3. Rovečné  B       6 0 3 101 :   61 21 
4. Poděšín            4 3 2 89 :   73 20 4. Jámy                  5 2 2 93 :   69 21 
5. Fryšava            2 6 1 83 :   79 19 5. Nové Město     4 2 3 86 :   76 19 
6. Bystřice n/P. B  3 3 3 79 :   83 18 6. Nové Dvory 1K 4 0 5 92 :   70 16 
7. Polnička             2 3 3 75 :   69 15    7. Poděšín B        2 1 6 55 : 107 14 
8. Nové Město      3 1 4 72 :   72 15 8. Pikárec               1 3 5 53 : 109 14 
9. Doubravník      1 4 4 70 :   92 15 9. Lhotky  B          1 0 8 38 : 124 11 

10. Vlkov                   0 1 8 50 : 112 10 10. Žďas Žďár E       1 0 8 32 : 130 11 
 

Hasiči.                                       
 

Seznam členů SDH v Poděšíně k 1.1.2002. 
Č.p. Jméno Od Č.p. Jméno Od Č.p. Jméno Od 

20. Homola Josef 1952 94. Sláma Pavel 1982 61. Šustr Zdeněk 1993 
86. Enderle Stanislav 1974 29. Sláma Miroslav 1982 63. Bláha František 1998 
35. Flesar Bohumil 1974 33. Landa František 1985 20. Homola Josef 1998 
79. Jaroš Zdeněk 1974 25. Šimek Jiří 1985 76. Jaroš Petr 1998 
85. Nejedlý Bohumil 1974 87. Matoušek Milan 1986 57. Sobotka Václav 1998 
70. Rosecký František 1974 69. Enderle Jiří 1986 57. Sobotka Milan 1998 
81. Sláma Jan 1974 35. Flesar Pavel 1988 25. Šimek Pavel 1998 
34. Homola Jan 1977 89. Jágr Pavel 1988 50. Vejvoda Petr 1998 
7. Flesar Stanislav 1977 93. Jágr Jaromír 1988 32. Chvátal Alois 2000 

64. Jágr Josef 1977 9. Dočekal Jaroslav 1989 71. Chvátal Libor 2000 
91. Nejedlý Alois 1977 34. Homola Viktor 1989 47. Flesar Rudolf 2000 
83. Flesar Vladislav 1978 59. Řeháček Vladimír 1990 91. Nejedlý David 2000 
27. Šmiraus Adolf 1978 76. Jaroš Jiří 1993 38. Landa Roman 2000 
77. Kosour František 1982 57. Sobotka Pavel 1993 83. Flesar Vladislav 2001 
6. Palas Vratislav 1982 5. Šlechtický Jiří 1993 10. Flesar Milan 2001 

   5. Šlechtický Josef 1993    
 



VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE  SDH. 
V neděli 2. prosince ve 13 hodin proběhla v místním hostinci výroční 
schůze Sboru dobrovolných hasičů naší obce. Z celkového počtu 46 
hasičů se jich schůze zúčastnilo 24, to je jenom 52,2%, což není dobrá 
vyhlídka, když si uvědomíme že za necelých 7 měsíců by měla v obci 
proběhnout oslava stého výročí od založení tohoto sboru. A co je ještě 
horší, že schůze se zúčastnilo jenom 50%členů výboru. Letošní schůze 

nebyla volební, ale protože dva členové výboru odstoupili a to velitel 
Chvátal Alois ml. č.32 a dlouholetý hospodář Jágr Josef č.64. na jejich 
uvolněná místa byli zvoleni jako velitel Chvátal Libor č.71 a hospodář 
ing. Dočekal Jaroslav č.9. Mrzí mě, že nedošlo k předem avizované 
přípravě oslav stého výročí založení sboru. Nově složený výbor se 
začal společně se členy OÚ scházet na přípravě této akce.                -zj- 

 
 

 

Obyvatelé.                                        
2001     

1. Počet obyvatel k 1.1.2001. 249  z toho  123 mužů   a 126 žen   
2. Narozené děti v roce 2001. 2 Sobotková Nikol č.p.80 nar. 15.7.2001    
  Sekničková Erika č.p.  5  nar. 3.10.2001 
3. Přihlášení občané v roce 2001.    4 Musil Martin   č.p.88 nar.    11.11.1974 
  Zápotočná Andrea č.p.52 nar. 7.2.1985 
  Chvátal Martin č.p.71 nar. 11.6.1969 
  Šlechtická Lenka  č.p.  5 nar. 7.3.1979 
4. Zemřelí občané v roce 2001. 2 Jaroš Zdeněk č.p.73 +19.3.2001     74 r. 
  Novotná Marie č.p.21 +8.9.2001     89 r. 
5. Odhlášení občané v roce 2001. 0            
6. Svatby v roce 2001. 2 Chvátal Martin a Vávrová Ivana č.p.71  dne:            2.6.2001 
  Šlechtický Jiří a Blažková Lenka č.p.  5 dne: 4.8.2001 
7. Počet obyvatel k 31.12.2001. 253  z toho  124 mužů   a 129 žen   
     
8. Životní jubilea v roce 2002: 85 r. Flesarová  Blažena č.p.47 nar.     26.1.1917        
 85 r. Dobrovolná  Božena č.p.37 nar.       7.4.1917        
 75 r. Flesar  Josef č.p.  7 nar.     16.1.1927        
 75 r. Šorfová  Františka č.p.26 nar.     25.3.1927        
 75 r. Slámová  Anna č.p.29 nar.   13.11.1927         
 70 r. Enderlová  Marie č.p.69 nar.     20.1.1932        
 70 r. Chvátalová  Anna č.p.39 nar.       3.3.1932        
 70 r. Koumarová  Božena č.p.44 nar.     25.7.1932      
 65 r. Palasová  Marta č.p.  6 nar.   20.11.1937          
 60 r. Šustr  Zdeněk č.p.61 nar.   10.10.1942 
 55 r. Šlechtická  Františka č.p.  5 nar.     29.3.1947 
 55 r. Chvátalová  Věra č.p.71 nar.     26.9.1947 
 55 r. Homolová  Anna č.p.20 nar.   25.11.1947 
 50 r. Válová  Jaroslava č.p.13 nar.       3.3.1952 
 50 r. Šmiraus  Adolf č.p.27 nar.     11.5.1952 
 50 r. Jarošová  Eva č.p.76 nar.     16.8.1952 
 50 r. Nejedlý  Bohumil č.p.85 nar.       5.9.1952 
 50 r. Kosour  František č.p.77 nar.   20.11.1952 
10. Výročí svateb v roce 2002:    Manželé:   
 55 r. Blažena a Rudolf  Flesarovi č.p.47 dne:     8.2.1947  
 45 r. Božena a Josef   Palasovi č.p.52 dne:     8.6.1957  
 40 r. Věra a František  Bláhovi č.p.63 dne: 10.11.1962  
 35 r. Ludmila a Vladislav  Řeháčkovi č.p.59 dne:   25.3.1967 
 35 r. Stanislava a Antonín  Doležalovi č.p.  4 dne:   22.4.1967  
 30 r. Marie a František  Roseckých č.p.70 dne:   12.2.1972  
 30 r. Ludmila a Václav  Sobotkovi č.p.57 dne:   22.8.1972  
 30 r. Anna a Josef  Homolovi č.p.20 dne: 17.11.1972  
 25 r. Marie a Zdeněk  Jarošovi č.p.79 dne.   20.8.1977 
 25 r. Hana a František  Koumarovi č.p.88 dne: 26.11.1977  
 20 r. Jaroslava a Alois  Nejedlých č.p.91 dne:   17.4.1982  
 15 r. Marie a Pavel  Slámovi č.p.47 dne:   25.4.1987  

 
 
 

Finance. 
 
  

STAV FINANCÍ K 31. 12. 2001: 
 
- pokladna:                         0,00  Kč   
- bankovní účet:   1 019 551,68  Kč    
- term. vklad:       1 095 810,18  Kč 

Celkem:                             2 115 361,86   Kč          -jd- 
 

SEZNAM AUTORŮ PŘISPÍVAJÍCÍCH DO ZPRAVODAJE: 
-zj- Zdeněk Jaroš -bd- Bohumil Dočekal, Žďár n. S 
-jd- Jaroslav Dočekal   -md- Marie Dobrovolná 
-mj- Marie Jarošová -od- Ondřej Dobrovolný 
-aj- Anna Jágrová -ij- Ilona Jarošová 
-aš- Adolf Šmiraus -jj- Jaromír Jágr 
-je- Jiří Enderle -fr- František Rosecký 

 
 
 
 
 
 
 
 



20.1.2006                                                                                                                                                                                            Zpravodaj obce Poděšín č. 1/2002 

5 

  OBECNÍ ROZPOČET PO UZÁVĚRCE 2001: 

 

-jd-   

    Příjmy
    Položka Plán [K č] Skutečnost  [K č] % Plánu
    Daň z příjmu fyzických osob ze záv. činosti 200 000,00  221 505,00  110,75  
    Daň z příjmu fyz. osob ze záv. činosti pod. přiznání 70 000,00  85 565,00  122,24  
    Daň z příjmu fyzických osob vybírané srážkou 15 000,00  19 292,00  128,61  
    Daň z příjmu právnických osob 290 000,00  234 504,00  80,86  
    Daň z přídané hodnoty 360 100,00  409 692,00  113,77  
    Daň z nemovitostí 210 000,00  207 997,00  99,05  
    Neinvestiční příjmy dotace ze všeob. pokl. 0,00  1 400,00  0,00  
    Neinvestiční dotace 18 400,00  21 500,00  116,85  
    Neinvestiční příspěvky MŠ-Sirákov 20 000,00  20 248,00  101,24  
    Poplatek ze psů 2 100,00  2 200,00  104,76  
    Vodné 170 000,00  152 340,00  89,61  
    Stravné 30 000,00  38 391,00  127,97  
    Odpad 40 000,00  40 334,60  100,84  
    Pronájem pozemků 3 300,00  0,00  0,00  
    Lesní družstvo nájemné 100 000,00  90 000,00  90,00  
    Příjmy z úroků 42 600,00  11 482,28  26,95  

    Celkem 1 571 500,00  1 556 450,88  99,04  

    Výdaje
    Položka Plán [K č] Skutečnost  [K č] % Plánu
    Příspěvky na žáky ZŠ Nížkov 98 800,00  97 377,00  98,56  
    Platy zaměstnanců 20 000,00  5 336,00  26,68  
    Ost. Osobní výdaje - les 5 000,00  3 083,00  61,66  
    Ost. Osobní výdaje - voda 5 000,00  19 190,00  383,80  
    Ost. Osobní výdaje - knihovna 1 500,00  1 411,00  94,07  
    Ost. Osobní výdaje - kronika 1 700,00  1 764,00  103,76  
    Ost. Osobní výdaje - vzhled obce 3 000,00  0,00  0,00  
    Ost. Osobní výdaje - zastupitele 60 000,00  76 400,00  127,33  
    Potraviny 40 000,00  48 207,90  120,52  
    Knihy - knihovna 5 000,00  3 987,00  79,74  
    Materiál - voda 6 000,00  0,00  0,00  
    Materiál - MŠ 4 000,00  3 628,10  90,70  
    Materiál - Školní jídelna 2 000,00  3 037,10  151,86  
    Materiál - OÚ 2 000,00  13 236,50  661,83  
    Plyn - MŠ 10 000,00  64 809,27  648,09  
    El. energie - MŠ 20 000,00  9 114,80  45,57  
    El. energie - KD 5 000,00  4 472,00  89,44  
    El. energie - VO 20 000,00  10 124,80  50,62  
    Pohonné hmoty - vzhled obce 1 500,00  1 818,60  121,24  
    Pohonné hmoty - hasiči 1 000,00  0,00  0,00  
    Poštovné - OÚ 1 000,00  981,00  98,10  
    Tel. poplatky - MŠ 6 000,00  9 172,20  152,87  
    Tel. poplatky - OÚ 8 000,00  203,50  2,54  
    Pojištění 8 000,00  13 081,00  163,51  
    Urbanistická studie 100 000,00  99 100,00  99,10  
    Služby zpracování dat 11 800,00  12 000,00  101,69  
    Prohrnování silnic 10 000,00  4 914,00  49,14  
    Služby - voda 15 000,00  28 021,00  186,81  
    Služby - KD 5 000,00  3 035,00  60,70  
    Odpad 40 000,00  62 112,40  155,28  
    Opravy cest 200 000,00  0,00  0,00  
    Oprava vodovodu 300 000,00  5 867,00  1,96  
    Opravy a udržování - MŠ 3 000,00  2 442,00  81,40  
    Opravy a udržování - VO 7 000,00  24 380,00  348,29  
    Opravy a udržování - OÚ 12 000,00  0,00  0,00  
    Cestovné zastupitelstvo 4 000,00  9 024,00  225,60  
    Výdaje na dopravní obslužnost 35 200,00  34 947,00  99,28  
    Dárkové balíčky - SPOZ 5 000,00  3 137,40  62,75  
    Stavba rybníka 454 000,00  0,00  0,00  
    Počítač 35 000,00  37 500,00  107,14  

    Celkem 1 571 500,00  716 914,57  45,62  



20.1.2006                                                                                                                                                                                            Zpravodaj obce Poděšín č. 1/2002 

6 

Mateřská škola. 
 

PŘEŽBLEBTY VE ŠKOLCE. 
- Přijde Petřík v pondělí do školky a hlásí: „Paní učitelko, včera jsem 
byl v Praze a tam jezdil metr“. 
- Před vánoci Nikolka pravila: „Přinesla jsem Vám ukázat adventní 
kancelář“. 
- Na besídku, přišly obě učitelky ve stejné lesklé halence a Mireček jim 
povídá: „Vy dneska svítíte stejně“ 
- Hanička dlouze prohlíží ananas a pak praví: Mami, kde se to 
zapaluje?“  
 

VÁNOCE V MŠ.  Vánoce jsou především svátkem dětí. Také děti 
z naší školky oslavily společně vánoce. Od začátku prosince se 
připravovaly na vánoční besídku. Spolu s učitelkami pekly cukroví, 

perníčky, zdobily školku, vyráběly dárky pro rodiče a připravovaly 
program vánoční besídky. Do školky přijela i fotografka z Přibyslavi a 
vyfotila děti. Fotky s vánoční tématikou budou určitě pěknou 
vzpomínkou na vánoce ve školce pro děti i jejich rodiče. 14. prosince 
v 15 hodin se sešli ve školce rodiče, babičky i další příbuzní dětí. Pro 
všechny návštěvníky bylo připraveno vánoční pohoštění. Děti 
předvedly program – básničky, písničky, koledy s vánoční a zimní 
tématikou. Dvě koledy si zazpívali všichni přítomni dohromady. Na 
závěr předaly děti  maminkám dárečky a fotky. Děti se velmi snažily a 
určitě si potlesk všech přítomných zasloužily. V pondělí dostali pod 
stromeček dárečky a bylo mnoho radosti. Další krásné vánoční chvíle 
určitě prožily o týden později doma na Štědrý den .                     -mj- 

 

Historie.                                        
 

NAROZENI PŘED 100 LETY 
Č. příjmení jméno narození Otec 
5 Rosecká Julie 2.1.1902 Rosecký Antonín 
2 Jágr Antonín 22.1.1902 Jágr Josef 

39 Chvátal  Antonín 26.1.1902 Chvátal Antonín 
35 Paříková Františka 16.2.1902 Pařík Jan   
17 Blažek Josef 26.2.1902 Blažek Jan 
53 Šurnická Františka 22.3.1902 Šurnický Václav 
52 Rychtecká Julie 9.4.1902 Rychtecký Josef 
22 Bečka Antonín 3.6.1902 Bečka Václav 
24 Svobodová Marie 20.7.1902 Svoboda Gustav 
49 Enderlová Marie 12.8.1902 Enderle František 

26 Šorfová Marie 8.9.1902 Šorf Josef 
46 Činčerová Marie 24.10.1902 Činčera František 
45 Med Bohumil 31.10.1902 Med Josef 
14 Šimková Marie 13.11.1902 Šimek Jan 
30 Dobrovolná Emílie 14.11.1902 Dobrovolný Josef 
23 Hanusová Otýlie 17.11.1902 Hanus Jan 
46 Neubauerová Marie 18.11.1902 Neubauer František 

-zj-

 

KOŇSKÉ PŘÍBĚHY.   
 

Orlovští klusáci. 
Když bylo několik dnů po válce, projížděl naší vesnicí ruský 
voják s vozem a měl zapřažený krásný pár běloušů. U váhy se 
zastavil, koně krmil a napájel. Myslil jsem, že to jsou hřebci 
z Jižní Moravy, z některého hřebčince. Šel jsem si je 
prohlédnout, protože takový krásný pár nebyl často k vidění. 
Když jsem přišel k vozu, voják se mě ptal, jestli se mně koně 

líbí. Já jsem 
přikyvoval, ale mnoho 
jsem nerozuměl. On 
mi řekl, že s tímto 
párem jel „čeres 
Volgu“, velice jsem se 
podivil, jak dlouhou 
cestu mají za sebou. 
Říkal také, že to jsou 
Orlovští klusáci. Byl 
na to velice hrdý, 
jakou vzdálenost 
dokázal s nimi přejet 
v tak hrozné válce. 
Když tyto hřebce 
dobře nakrmil, 
„jechal“ s nimi dále 
směrem na Polnou. 
 

Klisna alkoholik. 
V jednom hospodářství měli 
klisnu, která měla časté zažívací 
potíže, tak zvané koliky. Tyto jí 
léčili alkoholem. Měli doma 
připravenu láhev s žitnou 
kořalkou, tak zvanou, čistou. Když 
měla po mokrém krmivu koliku, 
nasadili ji láhev do koutka huby a 
nalili ji touto tekutinou. Tato 
kobylka si na to tak zvykla, že tuto 
proceduru vyžadovala i když ji 
celkem nic nebylo. V tu dobu tato 
kořalka byla velice levná , rádi ji 
proto používali jako lék. Nevím, 
jestli se ještě vyrábí, ale v minulé 
době, když se ještě sekalo obilí a 
louky kosou, po každém jídle se 
tato používala, aby dodala 
sekáčům novou sílu. Dnes by se 
toto nazývalo, že jsou lidé i 
kobylka drogově závislí. V minulé 
době však to byl lék a v každém 
hospodářství měli soudek této 
tekutiny. 
 

Cesta pro seno do Pekla. 
Dlouhé údolí od vesnice až po Samotín 
mělo různá jména. Na kraji se 
jmenovalo „Za Klímovi“, výše „V 
napajedlech“, dále „V Pekle“ a nejvýše 
„U Samotína“ My jsme měli louku U 
napajedel a dvě louky v Pekle. Toto 
pojmenování vzniklo asi proto, že tam 
byla hejna much. Když jsme sklízeli 
seno z horní louky, uvázal jsem koně 
z levé strany žebřinového vozu, aby 
nám před mouchami neutekli. 
Rozdělovali jsme hráběmi střed 
kopiště, abychom tam mohli zajet. 
Koně byli velice neklidní, až se stočili 
na pravou stranu. Tím si opratě ještě 
více zkrátili a začali s vozem couvat 
čím dál rychleji, až se svalili na zem. 
Bylo štěstí, že se to přihodilo na 
měkké louce, nic vážného se jim 
nestalo. Od té doby jsem koně samotné 
nenechal a mouchy jsem jim odháněl 
olšovými větvemi.        -bd- 

 

NEJSTARŠÍ OBYVATELÉ PODĚŠÍNA. 
 

Soupis majitelů domů  31.12.1869. Tentokrát se seznámíme s obyvateli Poděšína z roku 1869. Podkladem pro získání těchto údajů byly 
již velice důvěryhodné a podrobné zdroje. A to tzv. Sčítací operáty, což jsou archy, vzniklé při sčítání obyvatel. Z tohoto roku 1869 jsou to 
nejstarší dochované výsledky sčítání obyvatel a hospodářského zvířectva. Zápisy jsou prováděny podle čísla popisného. V některých domech bylo 
několik bytů. Obyvatelé těchto bytů byli zapisováni na nový sčítací arch. U každého obyvatele byly zapsány tyto položky: příjmení, jméno a 
vztah k hlavnímu obyvateli (manželka, syn, dcera, otec, matka, cizí); pohlaví; rok narození; náboženství (katolické, evangelické); stav rodinný 
(ženatý, vdaná, svobodný, vdova…); úřad, živnost, řemeslo (při polním hospodářství, chodí do školy, pomáhá při polním hospodářství, obuvník, 
výměnkářka, pololáník); postavení v práci nebo ve službě (vlastník, pacholek, děvečka, nádeník, domkář, učenník, pohůnek, pasák, paska, …); 
místo narození; příslušnost k obci (domácí, cizí); přítomnost (na čas přítomný, nezdrží se více než měsíc, zdrží se více než měsíc).V tabulce 
uvádíme pouze některé z těchto údajů a navíc v posledních dvou sloupcích i jak se tam říká po došcích z roku 1930 a současný majitel nebo 
uživatel domu. Získáváme tak přehled, kolik domů i obyvatel bylo v naší obci i o tom, jací majitelé zde bydleli před námi před 133 lety.        -jd- 



20.1.2006                                                                                                                                                                                            Zpravodaj obce Poděšín č. 1/2002 

7 

Č.p. Jméno hlavního Počet obyvatel v bytě Narození  Říká se tam Současný majitel 
 v bytě Celkem Příslušnost  Rok Místo po doškách nebo obyvatel 
 r. 1869  Domácí Cizí   r. 1930 r. 2002 
1 Jaroš František 10 10  1823 Hřiště U Klímů Jaroš Zdeněk 
2 Pibel Josef 5 2 3 1843 Poděšín U Pibelů Jágr Josef 
2 Pibel Václav 3 3  1826 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
3 Jager Josef 8 2 6 1835 Cikháj  -   "   -  Doležal Antonín 
4 Doležal Jan 5 4 1 1816 Poděšín U Novotnů Doležal Antonín 
4 Doležal Jan 4 4  1840 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
4 Doležal František 4 4  1844 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
5 Rosecký Václav 7 4 3 1825 Poděšín U Gregarů Šlechtický Josef 
5 Rosecký Martin 2 2  1792 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
5 Rosecký František 6 6  1832 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
6 Dobrovolný František 7 6 1 1838 Poděšín  Palasová Marta 
6 Dobrovolný Jan 7 4 3 1802 Poděšín   -   "   -  
7 Flesar Jan 8 5 3 1825 Sirákov U Pospíchalů Flesar Josef 
8 Rosecký Václav 7 7  1821 Poděšín  Žák Libor 
8 Jaroš Jakub 3 3  1817 Poděšín   -   "   -  
9 Šimek Jan 9 7 2 1831 Poděšín U Šimků Dočekal Jaroslav 
9 Šimková Anežka 2 2  1808 Sirákov  -   "   -   -   "   -  
10 Flesar Martin 7 5 2 1821 Sirákov  Flesar Bohumil 
11 Rosecký Martin 8 4 4 1826 Poděšín U hor.Chvátalů Navrátil Vladimír 
11 Rosecký Antonín 4 4  1834 Poděšín   -   "   -  
12 Hanus František 8 8  1824 Sirákov U Hošků Doležal Josef 
13 Flesar František 9 9  1823 Sirákov U Krejčů Válová Františka 
13 Endrlová Anna 2 2  1815 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
13 Laštovičková Anna 2 2  1812 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
14 Doležal Vojtěch 9 6 3 1832 Poděšín U Doležalů Nejedlý Alois 
15 Košák Jan 3 2 1 1844 Poděšín U Frypourů Doležalová Marie 
15 Košák Václav 4 4  1824 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
15 Košák Josef 4 4  1819 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
15 Košák Jan 5 5  1816 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
16 Mokrý Bartoloměj 2 2  1814 V. Losenice  Mašek František 
17 Blažek Jan 9 6 3 1838 Poděšín  Flesar Pavel 
17 Blažek Václav 4 4  1795 Poděšín   -   "   -  
18 Kašpárek Mikoláš 5 5  1825 Nížkov  Matoušková Růžena 
18 Brož Štěpán 5 5  1826 Poděšín   -   "   -  
19 Rosecký Jan 8 4 4 1810 Poděšín U Ficpourů Rosecký František 
20 Dobrovolný Ondřej 5 3 2 1811 Rosička U Dušků Homola Josef 
21 Novotný Jan 5 4 1 1840 Poděšín U Vítků Sobotka Zdeněk 
22 Chvátal Jan 3 3  1838 Poděšín  Chalupník Jan 
22 Chvátal František 4 4  1809 Poděšín   -   "   -  
23 Šimek Jan 3 3  1810 Poděšín  Šimek Zdeněk 
24 Jaroš Jakub 10 10  1818 Poděšín  Mirošník Karel 
24 Bečka František 5 5  1836 Sázava   -   "   -  
24 Bečková Veronika 10 10  1814 M.Losenice   -   "   -  
24 Cofal Jan 6 6  1836 Poděšín   -   "   -  
25 Šimek Jakub 5 5  1807 Poděšín Ši. pod školou Šimek Jiří 
26 Šorf František 5 5  1813 Poděšín  Šorfová Františka 
27 Sochor Jan 4  4 1839 Figelhamer  Šmiraus Adolf 
27 Činčera Jan 11 11  1823 Poděšín   -   "   -  
27 Činčerová Anežka 5 5  1844 Poděšín   -   "   -  
28 Doležal František 4  4 1819 Janovice U Bučků Pěchotová Marie 
29 Sláma Tomáš 8 5 3 1833 M.Věžnička U Kristů Sláma Miroslav 
30 Dobrovolný František 6 5 1 1834 Poděšín U Sobotku Dobrovolný Frant. 
30 Večeřa Jan 6  6 1828 Chlum  -   "   -   -   "   -  
31 Novotný Jan 4 4  1822 Pořežín  Ševeček Svatoslav 
31 Pospíchal Matěj 2 2  1846 Poděšín   -   "   -  
32 Dobrovolná Anna 7 7  1827 Poděšín U Zelenu Chvátal Alois 
33 Pokorný Václav 7 7  1821 Nížkov U Kantorů Landa František 
34 Jaroš Jan 9 7 2 1832 Poděšín U Musilů Homola Jan 
35 Pařík Tomáš 4 1 3 1836 Hrbov  Flesar Bohumil 
36 Stehlík Antonín 5 5  1826 N.Veselí  Stehlík Bohumil 
37 Dobrovolný Jan 3 3  1846 Poděšín U Sobotku Dobrovolný František 
38 Chvátal Jan 7 6 1 1844 Poděšín U Tomšů Landa Roman 
39 Chvátal Václav 6 6  1820 Poděšín U Koubků Chvátal Jaroslav 
39 Chvátal František 8 8  1804 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
40 Kolář František 6 6  1846 Poděšín Samotín Vaverová Marie 
41 Kolář František 9 8 1 1835 Rudolec Samotín Svoboda Rudolf 
42 Pivnička František 4 4  1827 Vatín U Fabinů Jednota 
43 Sedlák Jan 6 6  1842 Poděšín „Krejčí“  Kaple 
44 Vlček František 10 7 3 1828 Volešná  Koumarová Božena 
44 Pibel Jan 10 10  1818 Poděšín   -   "   -  
45 Novotný František 6 6  1816 Oudoleň Obecní škola Mateřská škola 
46 Rosecký František 3 3  1818 Poděšín U Marků Hanus Josef 
47 Rosecký Jan 7 7  1838 Poděšín U dol. Chvátalů Sláma Pavel 
47 Rosecký Josef 8 8  1840 Poděšín  -   "   -   -   "   -  
48 Dobrovolný Václav 4 3 1 1822 Nížkov  Štohanzl Petr 
49 Šimek Mikoláš 6 6  1833 Poděšín U tesařů Smejkal Václav 
50 Rosecký Martin 6 6  1819 Poděšín  Skalická Marie 
51 Rosecký Václav 7 7  1831 Poděšín  Stránský Josef 
52 Rosecký Jan 6 5 1 1823 Poděšín  Zápotočný Bohumil 
53 není obydlen 0     Ve mlýně Rosecký František 
 Celkem 460 388 72     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20.1.2006                                                                                                                                                                                            Zpravodaj obce Poděšín č. 1/2002 

8 

OBECNÍ KRONIKA 
 

Rok 1939 –pokračování 
Zatemňován od 1.9.1939. 
Když vypukla válka, bylo rozhlasem a později úředně nařízeno ihned zatemniti. Veřejné osvětlení bylo vypnuto vůbec a jednotlivci museli 
zatemniti všechna okna, kde se svítilo tak, že venku nesměla býti ani skulinka světla. Rozkazu všude bylo uposlechnuto, protože za nedbalost byly 
veliké tresty. Když ke konci září bylo Polsko úplně poraženo, bylo zmírnění zatemnění, takže veřejná světla mohla zase svítit, ale v případě 
hlášeného náletu musela ihned zhasnout. To se do konce roku nestalo. Před vánocemi umírnění bylo odvoláno.  
 

Přizpůsobení novým poměrům. 
Úřední vyhlášky po 15.3.1939 byly dvojjazyčné s německým textem na prvním místě. Dne 20. dubna bylo nařízeno vyvěsiti na škole a obecním 
úřadě vlajku (bývalou čs) na počest oslav 50 let Vůdce a říšského kancléře Adolfa Hitlera.  
Od 3. – 10. října na škole a obecním úřadě visela poprvé vlajka říšsko-německá s hákovým křížem a vedle ní ještě bývalá čs. To bylo na znamení 
vítězství nad Polskem a vzdání se hlavního města Varšavy.  
Od 1. října byly obecní tabule na okraji vesnice u silnice a na obecním úřadě dvojjazyčné. V obecní knihovně byla v červnu vykonána revize knih 
okresním osvětovým sborem v Polné, ale nebyla vyloučena žádná kniha. Ve škole byla též revize a bylo vyloučeno několik obrazů a knih, které za 
změněných okolností nemohly býti dále užívány. Také obecní razítko bylo nové od 23.12. a je toto: GEMEINDEAMT  PODĚSCHIN, OBECNÍ 
ÚŘAD  PODĚŠÍN. Brzy po obsazení musely býti odevzdány všechny zbraně na četnickou stanici v Polné. Později byly myslivecké pušky vráceny 
při předložení zbrojního a honebního lístku. V září auta odstranila mezinárodní značku ČS. 
 

Četnická stanice v Nížkově. 
V létě tohoto roku Nížkov dostal četnickou stanici se 4 četníky. K ní byl přidělen i Poděšín, takže to bylo výhodnější, než choditi do Polné.  
 

Odvod koní.  
V Polné dne 10. listopadu byl odvod koní od 3 roků. Celkem byli odvedeni 33 koně. Byli odvedeni 4 koně ihned následujícím hospodářům: 
Antonínu Jágrovi č.2, 1 klisna za 8.500,-Kč, Marii Flesarové č.10, 1 klisna za 7.000,-K, Adolfu Fejtovi č.19, 1 valach za 8.000,-K, Josefu 
Homolovi č.20, 1 klisna za 7.300,-Kč. Vedle toho ještě 14 koní bylo uznáno za evidenční. Ceny koní rapidně vstouply, takže toho času mladý kůň 
stál až 12.000 ,-K a i více. Po odvodech se muselo hlásiti na okresní úřad každé prodání tažného dobytka s udáním ceny, kdo koupil, kdo prodal a 
to způsobilo nižší ceny. 
 

Omezení motorových vozidel. 
Od 18. září mohla motorová vozidla jezditi jen na povolení, které v Poděšíně neměl nikdo. Bylo zde jedno auto osobní a 6 motocyklů. Benzin byl 
též na lístky a na konci roku stál 1 litr 4.30 K. Jezdící auta měla značku žluté „V“ a případně razítko policejního úřadu nebo Oberlandratu.  
 

Autobus. 
Autobus povolení dostal a od pana Josefa Kreutze převzal linku Přibyslav – Poděšín – Polná pan Jan Pelikán z Nížkova. Lidé více jezdili než před 
válkou, protože již tolik nešetřili. 
 

Dálnice.  
Podle německého způsobu chtěla i druhá republika stavěti dálnice. Z Prahy do Brna měla jíti kolem Poděšína. V polovici března úřední komise 
vyznačila směr pomocí bílo – červených kolíků se žlutým plátěným praporkem. Dálnice měla jíti od „Rybníčků“, kolem „Cikar“, vedle „Fejtova 
kříže“, vedle „Hanousku“ k Újezdu. Rolníci, kterým to protínalo pole, neměli vůbec žádnou radost, protože by přišli o hezký kus pozemků. Pan 
Fejt, rolník č.19, si odhadoval ztrátu na 15 měr polí s lukami, neboť ten by býval nejvíce postižen.  
Dálnice měla míti šíři asi 22 metrů a kde by byla navážka, tam dole by bylo více. Postižení rolníků by bylo různé. Někomu by zůstal jen malý klín, 
jinému by se pozemky rozdvojily, ale příjezd na ně by byl nesnadný, protože podjezdy a nadjezdy měly býti 1 km daleko od sebe. Křižování cest a 
přecházení by naprosto odpadlo a proto by nastala veliká objížďka. Definitivní vyměření se udělalo vedle Jihlavy a proto si naši hospodáři 
oddechli. 
 

Zemědělství. 
Leden byl celkem normální. Po teplém únoru skoro celý březen byla tuhá zima a mnoho sněhu. Neustále se sněžilo a všude byly závěje. Na polích 
bylo ½ metru sněhu. Tání nastávalo 28. března. Duben byl suchý a teplý. Skoro celý květen pršelo. Podzim byl velmi deštivý a jen s největší 
námahou a zpožděním mohli rolníci skliditi brambory, řepu a zaseti. Bylo hodně myší a na žitech i jetelích mnoho plžů, což způsobilo mnoho 
škody. Úroda obilí byla poloviční proti jiným létům. Brambor bylo dosti. Ovoce málo a houby žádné. 
 

Ceny. 
Na začátku června stálo máslo dle úřední ceny 15,- K. Byl velký nedostatek ve městech a proto se platilo více. Na podzim byla cena 20,- K. Po 
zavedení dodávky mléka bylo prodávání zakázáno, takže spotřebitelé si mohli koupiti tuky jen na lístky u obchodníků. Darování tuků bylo 
zakázáno. 1 vejce stálo v červnu 55 h a před vánocemi 1,- K. Obilní ceny byly monopolní a dosud nezvýšené. Jedlé brambory stály 45,- K za 
metrák, průmyslné 29,- korun za q. Ceny dobytka byly: vepři 1 kg 8.60 K, voli 8,- K, krávy 7 K,  jalovice 7.50 K. Odbyt všeho byl velmi dobrý.  
 

Obecní hospodářství. 
Řádný příjem byl 37.145,53 K. Řádné vydání bylo 26.505,15 K. Přirážky byly 276%. Na obci bylo nasázeno 50 stromků (jasany, jilmy a topoly). 
 

Obecní knihovna. 
Na konci roku měla 286 knih. Čtenářů 36 a výpůjček 592 knihy. 
 

Stavební ruch. 
Marie Flesarová čp. 10, postavila novou stodolu, Josef Kašpárek čp. 18, přístavba kolny, Jan Pařík čp. 35, přístavba kolny, Václav Sláma čp. 29, 
vodovod s pohonem elektrickým se vzduchovým tlakem systém „Darling“. Tento stroj sám zapíná a vypíná. 
 

Školství. 
V učitelském sboru nebylo změn. Obec dala na školu 5.057, -K.  
Měšťanská škola. 
Újezdní měšťanská škola v Nížkově ještě nebyla založena, ale po nové dohodě bylo Poděšínu a Sirákovu něco sleveno, takže na Poděšín připadlo 
9% a na Sirákov 7% vydržovacího nákladu.  
 
 

♦Zpravodaj 1/2002  ♦vydává obec Poděšín  ♦texty připravili: Z. Jaroš, J. Dočekal , B. Dočekal, M. Jarošová 
♦fotografie: J. Dočekal , Z. Jaroš, O. Dobrovolný  ♦grafická úprava: J. Dočekal  ♦recenze: M. Dobrovolná ♦tisk a distribuce: Z. Jaroš 
♦náklad: 120 výtisků  ♦pro občany dodáván zdarma 
♦Internet: http://mujweb.cz/www/podesin ♦E-mail: podesin@iol.cz 
  

 

 


